

13. august 2021

EM2021/46

I medfør af § 33 i Inatsisartuts forretningsorden stiller jeg hermed følgende beslutningsforslag:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en undersøgelse, der afdækker, hvilke tiltag der er nødvendige, for at mindst 80 % af underviserne på uddannelsesinstitutionerne og på universitetet i Grønland om 10 år, kan undervise på grønlandsk. Undersøgelsen skal fremlægges til EM2022.

(Medlem af Inatsisartut Doris J. Jensen, Siumut)

Begrundelse:

Der er for mange unge, som forlader folkeskolen uden en afgangseksamen, og mange som ikke kommer videre i uddannelsessystemet. Det er der forskellige årsager til. Noget kunne dog tyde på, at manglende dansk- og engelskkundskaber hos eleverne besværliggør undervisningen, hos de der faktisk vælger at fortsætte på uddannelse. En af løsningerne herpå kunne være, at flere af underviserne underviser på grønlandsk.

Det har igennem mange år været valgflæsk, at flere grønlandssprogede skal igennem en uddannelse. Men lige så snart valgkampen er overstået og diskussionerne er ovre, bliver man bekymret for om uddannelsesniveaet vil falde. Vi skal huske på, at der i mange andre lande, hvor man uddanner de unge på deres eget sprog, hvor man sågar bliver universitetsuddannet og hvor man ikke betragter uddannelsesniveaet som værende lavt, bare fordi landets eget sprog benyttes.

Vi er nødt til at starte et eller andet sted, og ethvert kursus eller uddannelse øger folks selvværd. Vi kan ikke sammenligne os med andre lande hele tiden, og derfor må vi spørge os selv, hvordan vi er stillet? Hvordan kan vi få endnu flere unge til at gennemføre en uddannelse?

Hvis vi ser 10 år frem, regner jeg bestemt med, at Grønland, i lighed med andre lande, vil udvikle digitale redskaber til oversættelse, således at dansk- og engelsksprogede uddannelsesmaterialer kan oversættes til grønlandsk uden større besvær.

Før vi kan nå dertil er en undersøgelse essentiel for at få afdækket, hvilke tiltag der er nødvendige for, at 80 % af vores undervisere på uddannelsesinstitutionerne og universitetet i Grønland kan undervise på grønlandsk.

Med disse begrundelser håber jeg på en god og livlig debat.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige

Det vurderes, at omkostningerne ved undersøgelsen vil svare til 1 AC-årsværk, dvs. 500.000 kr.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv

Ingen.



Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne
Ingen.